
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-43

L'anno 2020 il  giorno 18 del  mese di  Maggio il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento  allo  studio  BMS  Srl  dell’incarico  professionale  per  la  redazione 
dell’aggiornamento del Progetto Tecnico Antincendio relativo ai lavori di “Recupero 
immobile  Ex  Magazzini  del  Sale  in  Genova  Sampierdarena”  per  la  parte  Est 
d’immobile destinata ad uso “palestra”.
CUP B34E16000960001 - CIG ZC02D043B8 - MOGE 16851.

Adottata il 18/05/2020
Esecutiva dal 24/05/2020

18/05/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-43

Affidamento  allo  studio  BMS  Srl  dell’incarico  professionale  per  la  redazione 
dell’aggiornamento del Progetto Tecnico Antincendio relativo ai lavori di “Recupero immobile 
Ex Magazzini del Sale in Genova Sampierdarena” per la parte Est d’immobile destinata ad uso 
“palestra”. CUP B34E16000960001 - CIG ZC02D043B8 - MOGE 16851.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  197  del  01/08/2017  veniva  approvato  il 
progetto definitivo dei lavori di “Recupero dell’immobile ex magazzini del Sale” in Genova - 
Via  Sampierdarena,  finanziati  nell’ambito  del  D.P.C.M.  24.05.2016:  “Bando  Periferie”, 
redatto da Sviluppo Genova S.p.a. sulla base delle indicazioni di cui al progetto di fattibilità 
tecnico  economica  che  prevedevano  il  recupero  dell’immobile  nel  suo  complesso  ad  uso 
pubblico;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche C 
n.  2017/176.0.3-135  venne  approvato  il  progetto  esecutivo  redatto  dalla  Società  Sviluppo 
Genova S.p.a. e co DD. 2017/176.0.3-154 in data 12 /12/2017, vennero approvati i lavori e le 
modalità di gara d’appalto del: “Recupero dell’immobile ex magazzini del Sale” in Genova - 
Via  Sampierdarena,  per  un  Primo  Lotto  di  lavori,  per  un  importo  lavori  pari  ad  Euro 
1.563.545,40 oltre I.V.A., nell’ambito del Quadro Economico stimato complessivamente in 
Euro 1.962.314,00;
 
- a seguito di asta pubblica, con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici 
-Settore  Opere  Pubbliche  A  n.2018/176.1.0./51  in  data  19.09.2018  sono  stati  aggiudicati 
definitivamente i lavori del 1° LOTTO di “Recupero dell’immobile ex magazzini del SALE” 
in Genova -  Via Sampierdarena,  nell’ambito  del  D.P.C.M. 24.05.2016: “Bando Periferie”, 
all’Impresa  SAL.CO.  Srl  con  sede  in  Genova  Via  Casaregis  27/A,  Partita  I.V.A.: 
02629170107, in qualità di mandataria dell’R.T.I. comprendente le Imprese mandanti: Cesag 
Srl, Gambino Emilio Costruzioni Srl e Soiltec Srl, per il ribasso offerto del 32,99%, per un 
importo contrattuale di Euro 1.088.103,83, oltre IVA;  

Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il progetto appaltato è relativo ad un 1° Lotto di lavori che prevedono le sistemazioni 
esterne delle coperture e dei prospetti, oltre l’adeguamento e messa a norma di una porzione 
dell’interno dell’immobile che corrisponde a circa 1/5 della superficie complessiva nella parte 
del corpo Est;

- gli  attuali  lavori  di  restauro  dei  prospetti  dell’edificio,  obbligano  per  essere 
portati  a  compimento,  ad  una  risoluzione  delle  numerose  interferenze  impiantistiche  che 
interessano gli spazi esterni, e la revisione di alcuni spazi interni anche sotto il profilo della 
prevenzione incendi.

Considerato che:

- il progetto di prevenzione incendi relativo all’immobile nella sua interezza era stato progettato 
da parte dello Studio BMS in qualità di consulente specialista per Sviluppo Genova S.p.a.,

- che tale progetto prevedeva per la parte del corpo Est, l’unica appaltata nel 1° Lotto dei lavori 
attualmente in corso, una destinazione d’uso a “sala polifunzionale” quindi soggetta a norme di 
pubblico spettacolo.

Considerato altresì che:

- in fase Esecutiva, a seguito di Delibera d’indirizzo della Giunta Comunale, il corpo Est ha 
subito una modifica di destinazione d’uso da “sala polifunzionale” a “palestra”;

- in conseguenza di tale decisione, si è elaborato un progetto Esecutivo d’appalto che presenta 
alcune  differenze  nelle  distribuzioni  interne  rispetto  al  Definitivo  di  prevenzione  incendi 
approvato  in  precedenza  dal  comando VV.F.,  in  particolare  all’interno del  “Corpo Est”  si 
prevede un adeguamento a “palestra” ed annessi spogliatoi e servizi;

-  si  rende  quindi  necessario  ed urgente,  visti  i  lavori  attualmente  in  corso,  provvedere in 
conseguenza ad aggiornare il progetto di prevenzione incendi già a suo tempo presentato al 
comando Provinciale Vigili del Fuoco di Genova ottenendo parere positivo in data 21.08.2017 
PEC U.0019622 (pratica P.I. 201489);

- la selezione del professionista è avvenuta per motivi di urgenza e per la piena conoscenza del 
progetto,  già  a  suo  tempo  elaborato  dal  medesimo  studio,  che  ha  quindi  già  il  know-how 
necessario per provvedervi;

- l’affidamento dell’incarico avviene per trattativa diretta ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. 
Lgs.  50/2016  e  che  il  contratto  sarà  stipulato  secondo l’uso  comune  di  scambio  di  lettere 
commerciali, anche via PEC, ex art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

-  con comunicazione  prot.  PG/2020/0132255.U del  30.04.2020 è  stata  chiesta  offerta  allo 
studio  BMS  Srl  per  l’incarico  di  redazione  di  aggiornamento  del  Progetto  Tecnico 
Antincendio,  relativo  ai  lavori  di  “Recupero  immobile  Ex Magazzini  del  Sale  in  Genova 
Sampierdarena”, che si allega al presente atto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con comunicazione prot. PG/2020/0136784.E del 6.05.2020, che si allega al presente atto 
completa di tutti gli allegati, lo studio BMS Srl, per l’incarico di cui al punto precedente, si è 
reso disponibile con una offerta di Euro 1.900,00 oltre a Euro 76,00 per C.N.P.A.I.A. 4% ed 
Euro 434,72 per I.V.A. 22%, oltre a spese per istruttoria pratica VV.F. per Euro 600,00, per un 
totale lordo di Euro 3.010,72.

Attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'art. 6 bis della L.241/1990 nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati  
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022.

Vista  la  Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni,  ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000.
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di conferire l’incarico allo studio BMS Srl - Studio di Ingegneria Progettazione e Consulenza 
con  sede  in  Via  Caffa  12C  16129  Genova,  P.I.  02039040999  (Cod.  Benf.  53300)  per  la 
redazione di aggiornamento del Progetto Tecnico Antincendio, relativo ai lavori di “Recupero 
immobile  Ex  Magazzini  del  Sale  in  Genova  Sampierdarena”  per  la  parte  Est  d’immobile 
destinata  ad uso “palestra”,  compresi  gli  oneri  di  presentazione progetto presso VV.F.,  per 
l’importo a corpo di Euro 1.900,00 oltre ad Euro 76,00 per C.N.P.A.I.A. 4% ed Euro 434,72 
per I.V.A. 22%, oltre a spese per istruttoria pratica VV.F. per Euro 600,00, per un totale lordo 
di Euro 3.010,72;

2) di approvare la lettera di invito a presentare offerta PG/2020/0132255.U del 30.04.2020 e la 
allegata lettera commerciale contenente la bozza di disciplinare di incarico, parti integranti del 
presente provvedimento;

3) di  approvare la nota di offerta economica che lo studio BMS Srl ha fatto pervenire con 
comunicazione PEC PG/2020/136784.E del 06.05.2020, per un importo di Euro 1.900,00 oltre 
ad Euro 76,00 per C.N.P.A.I.A. 4% ed Euro 434,72 per I.V.A. 22%, oltre a spese per istruttoria 
pratica VV.F. per Euro 600,00, per un totale lordo di Euro 3.010,72,  contenente fra l’altro la  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dichiarazione di accettazione senza riserve delle condizioni del servizio contenute nella bozza 
della  lettera  commerciale  precedentemente  inviata  e  relativi  allegati  richiesti:  DGUE  e 
dichiarazione sostitutiva di comunicazione antimafia compilati e firmati,  parte integrante del 
presente documento;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.010,72 (di cui Euro 1.976,00 ed 
Euro 434,72 per I.V.A. 22%, oltre  a rimborso spese per istruttoria  pratica VV.F. per  Euro 
600,00),  dai  fondi  reimputati  al  capitolo  70564  c.d.c.  326.8.05  “Patrimonio  e  Demanio-
Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2020  p.d.c.  2.2.1.9.1  C.O.  403.1.3,  mediante 
riduzione per Euro 1.152,41 dell’IMPE 2020/4452 (Crono 2017/345)  ed emissione di nuovo 
IMPE 2020/8689, per € 1.858,31 mediante riduzione dell’IMPE 2020/4465 (Crono 2019/570) 
ed emissione di nuovo IMPE 2020/8690;

5) di dare atto che la spesa complessiva di euro 3.010,72 è finanziata come segue:
- Euro  1.152,41  con  trasferimento  dello  Stato  per  il  Programma  Periferie  (Acc. 

2017/1419);
- Euro 1.858,31 con avanzo vincolato da mutuo applicato al Bilancio 2019, mediante 

devoluzione di quota parte dei mutui a carico Comune contratti con la Cassa Depositi 
e Prestiti (305/2019);

6) che l’efficacia del presente provvedimento di cui all’affidamento in oggetto è in subordine 
alla avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 32 comma 7 
del D. Lgs. 50/2016 in capo al libero professionista;

7) di provvedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, alle procedure di stipula 
del  disciplinare,  consequenziale  alla  bozza di  disciplinare  del  professionista,  ad intervenuta 
esecutività ed efficacia del presente provvedimento,  demandando alla al competente Ufficio 
dell’Area delle  Risorse Tecnico Operative per la registrazione e archiviazione del contratto 
medesimo, in conformità alla comunicazione della SUAC in data 05.12.2014 prot. n. 366039;

8) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione, ai sensi 
dell’art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del 
committente/sezione Amministrazione Trasparente;

9) di dare mandato alla Direzione Attuazione Opere Pubbliche per la diretta liquidazione delle 
parcelle e delle fatture emesse dal Professionista, mediante atto di liquidazione informatico, 
secondo le modalità di cui al punto 6 della bozza di disciplinare di incarico contenuta nella 
lettera commerciale, parte integrante del presente documento;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-43
AD OGGETTO 
Affidamento allo studio BMS Srl dell’incarico professionale per la redazione dell’aggiornamento 
del Progetto Tecnico Antincendio relativo ai lavori di “Recupero immobile Ex Magazzini del Sale 
in Genova Sampierdarena” per la parte Est d’immobile destinata ad uso “palestra”. CUP 
B34E16000960001 - CIG ZC02D043B8 - MOGE 16851.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                               Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova | Direzione Attuazione Opere Pubbliche 
Via di Francia 1 – Matitone – 19° piano | 16149 Genova 
E-Mail: attuazioneOOPP@comune.genova.it 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Prot.  del««« 
  
  
OGGETTO: LaYori di ³RecXpero immobile E[ Maga]]ini del Sale in GenoYa Sampierdarena´ 

DPCM 25.05.2016: Programma straordinario di intervento per la riqualificazione 
urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei Comuni 
capoluogo di provincia.  

RichieVWa d¶offerWa per l¶affidamenWo dell¶incarico profeVVionale per la 
redazione di aggiornamento del Progetto Tecnico Antincendio, per variazione 
di deVWina]ione d¶XVo della parte EVW dell¶immobile destinata ad uso sportivo 
³paleVWra´ 
CUP B34E16000960001 - CIG _______________ - MOGE 16851. 

 
          Spett.le BMS STUDIO DI INGEGNERIA 
                                                                                       PROGETTAZIONE E CONSULENZA 
          VIA CAFFA 12C - 16129 GENOVA 

TRASMESSA VIA PEC A: bmsbusiness@pec.it 
 
Con riferimento ai lavori in oggetto, considerato che il progetto iniziale di prevenzione incendi 

è stato redatto da Codesta Società, e che successivamente è stato variato in fase esecutiva, siamo a 
chiedere la sua migliore offerta per le seguenti prestazioni professionali: 

 
- reda]ione di aggiornamento del progetto di preYen]ione incendi per la parte dell¶immobile in 

oggetto del corpo di fabbrica Est, che in fase esecXtiYa ha Yariato destina]ione d¶Xso da sala 
polifunzionale a palestra (a seguito di decisione di Giunta Comunale con Del.G.C. 2017-197 del 
1.08.2017). 

- adeguamento della progettazione di prevenzione incendi alle peculiarità degli attuali lavori 
appaltati ed in corso d¶opera; 

- presentazione del progetto al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Genova ed ottenimento 
del parere di competen]a (l¶incarico si conclXde all¶ottenimento del parere positiYo) 

- versamento diritti VV.F. stimati in rimborso spese per Euro 600,00 
 
Il corrispettivo della prestazione a base della trattativa ammonta a Euro 2.964,00 + C.N.P.A.I.A. 

4% + I.V.A. 22% comprese spese e oneri accessori; 
inoltre è previsto il rimborso spesa per versamento diritti VV.F. per Euro 600,00. 
Il professionista in indiri]]o doYrj indicare nella risposta l¶importo offerto per l¶esecX]ione 

della presta]ione, che doYrj essere minore o al limite XgXale all¶importo a base della trattatiYa. 
Si trasmette in allegato: 
- bozza di contratto di incarico contenuto nella lettera commerciale; 
- modello D.G.U.E. da compilare e firmare; 
- modello di dichiarazione sostitutiva di comunicazione antimafia da compilare e firmare; 
- informativa privacy; 
- calcolo del corrispettivo. 
DoYranno perYenire all¶indiri]]o PEC comunegenova@postemailcertificata.it ± Direzione 

Attuazione Opere Pubbliche - Arch. Ferdinando De Fornari i seguenti documenti: 
 

 
c_d969.Comune di Genova - Prot. 30/04/2020.0132255.U



 

Comune di Genova | Direzione Attuazione Opere Pubbliche 
Via di Francia 1 – Matitone – 19° piano | 16149 Genova 
E-Mail: attuazioneOOPP@comune.genova.it 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

- lettera contenente l¶offerta economica, nella qXale il professionista deve espressamente 
accettare integralmente per iscritto le condizioni di esecuzione del servizio di cui alla bozza 
di contratto contenuta nella lettera commerciale allegata, che verrà completata e firmata da 
ambo le parti solo a seguito della eventuale accetta]ione dell¶offerta da parte della 
Amministrazione. 

- modello di dichiarazione sostitutiva di comunicazione antimafia compilata e firmata; 
- modello di D.G.U.E. compilato e firmato; 
- copia di un documento di identità in corso di validità del Professionista. 
E¶ preferibile l¶Xso della firma elettronica digitale. In tale caso tutti i documenti dovranno essere 

trasformati nel formato PDF/A e firmati nel formato CAdES (estensione .p7m). 
Tutte le eventuali firme apposte manualmente devono essere redatte per esteso, con formato e 

grafia riportati sul documento di identità. 
 
Restando a disposizione per qualsiasi chiarimento si porgono distinti saluti. 
 

 

Il Direttore della Direzione Attuazione Opere 
Pubbliche 

Arch. Ferdinando De Fornari 
 
 

________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

C:\Users\b691347\Documents\ARCHIVIO C\DIREZIONE LL PP\SAMPIERDARENA PERIFERIE\SALE\INCARICHI\BMS prev. 
incendi\2020_04_20_U_PG_123393_RichiestaOfferta_BMS.docx 

Frate



<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

<mittente>comunegenova@postemailcertificata.it</mittente>

<destinatari tipo="certificato">bmsbusiness@pec.it</destinatari>

<risposte>comunegenova@postemailcertificata.it</risposte>

<oggetto>Prot. 30/04/2020.0132255.U - Richiesta di offerta - Recupero 

dell'immobile ex Magazzini del Sale - Programma periferie.</oggetto>

</intestazione>

<gestore-emittente>ARUBA PEC S.p.A.</gestore-emittente>

<giorno>30/04/2020</giorno>

<ora>09:16:55</ora>

</data>

<identificativo>FF180509.001C7C0C.C9F2023F.33390B3F.posta-

certificata@postecert.it</identificativo>

<msgid><1275632698.155.1588231010584@vm-

lxaurigaprod1.comune.genova.it></msgid>

<ricevuta tipo="sintetica"/>

<consegna>bmsbusiness@pec.it</consegna>

</dati>

</postacert>

<postacert errore="nessuno" tipo="avvenuta-consegna">

<intestazione>-

<dati>-

<data zona="+0200">-

Page 1 of 1

30/04/2020file:///C:/Users/B270737/Downloads/daticert.xml



  BMS 
 

 

Studio di Ingegneria 
Progettazione e Consulenza 
Via Caffa 12C - 16129 Genova . 
Tel. 010.8692345 – 010.8692919 
Fax.010.8697660 
 

             1 
 

B

M S

 
 
 
  Spett.le Comune di Genova 
    Via di Francia 1 – 16149 Genova  
    Direzione Attuazione Opere Pubbliche  
    Arch. Ferdinando De Fornari  
 
 
 
Genova, 06 Maggio 2020 
 
Ns. Rif.: BMS 2004/16/Off./1 

 
 

Oggetto: Lavori di Recupero immobile Ex Magazzini del Sale in Genova Sampierdarena DPCM 
25.05.2016: Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la 
sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia. 
Offerta per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione di aggiornamento 
del Progetto Tecnico Antincendio, per variazione di destinazione d’uso della parte Est 
dell’immobile destinata ad uso sportivo “palestra” 

  

 
In risposta alla Vs. richiesta di offerta  Prot. 30/04/2020.0132255.U pervenutaci a mezzo PEC il giorno 
04/05/2020 siamo lieti di presentare la nostra offerta per il lavoro di cui all’ oggetto. 

1. Scopo del lavoro 

Lo scopo del lavoro è quello riportato nel documento “bozza di contratto” contenuta nella lettera 
commerciale allegata alla richiesta di offerta, con la presente si accetta espressamente ed 
integralmente le condizioni di esecuzione del servizio in tale documento riportate. Tale documento 
verrà completato e firmato da ambo le parti solo a seguito della eventuale accettazione 
dell’offerta da parte della Amministrazione.  

La prestazione sarà resa a firma dell’Ing. Maurizio Delucchi già estensore del primo progetto 
tecnico antincendio. 

2. Dati di input  

Per poter sviluppare quanto richiesto sono necessari alcuni dati di input come di seguito elencati a 
titolo esemplificativo ma non esaustivo: 

 Tutte le tavole del recente progetto di ristrutturazione (planimetrie e sezioni) relative alle zone 
di intervento. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 06/05/2020.0136784.E



 

   
 

BMS Studio di Ingegneria 
Progettazione e Consulenza 

 
2 

 

B

M S

 Ogni altro elemento tecnico si dovesse render necessario acquisire durante lo sviluppo delle 
attività offerte. 

Tale materiale ci dovrà essere rimesso non appena disponibile in formato elettronico. 

3. Esclusioni e limitazioni 

Resta escluso dal presente incarico: 
 La direzione lavori delle eventuali opere di adeguamento; 
 Presentazione di Segnalazione Certificata di Inizio Attività; 
 Tutto quanto non espressamente indicato nella presente offerta e nella bozza di contratto. 

Il progetto sarà basato sui dati di input che ci fornirete e sulla nostra esperienza in materia di 
prevenzione incendi.  

Per eventuali attività non oggetto della presente proposta potremo comunque farVi pervenire 
offerta se di Vostro interesse, per quanto di nostra competenza. 

4. Compensi offerti 

Il compenso offerto per lo sviluppo di quanto sopra esposto sarà articolato secondo le indicazioni 
espresse qui di seguito: 
 
Progetto Tecnico Antincendio (da presentare ai VV.F.) 
Un importo pari a 1.900,00 € (millenovecento/00 Euro) corrispondente ad uno sconto del 35,89% 
rispetto all’importo posto a a base della trattativa . 
 
I compensi esposti si intendono al netto di IVA ed INARCASSA ai sensi della normativa vigente. 
 
Versamenti per il servizio svolto dal Comando VV.F 
Oltre a quanto sopra BMS verserà l’importo relativo ai diritti di segreteria pari a stimati 600,00 Euro 
(seicento/00 Euro) che gli verrà rimborsato su presentazione di ricevuta di versamento 

5. Pagamenti 

I pagamenti, dei compensi di cui sopra ci dovranno essere riconosciuti alla consegna degli 
elaborati ai Vigili del Fuoco; 
 
Regolare fattura elettronica verrà emessa all’atto del pagamento il quale avverrà tramite bonifico 
bancario presso l’Istituto bancario che Vi indicheremo. 

6. Validità dell’offerta 

La presente offerta ha validità 30gg.  
 
In attesa di un Vostro cortese cenno di riscontro, cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più 
distinti saluti. 

Biggi Ing. Riccardo 

BMS Studio Associato 



1 

 

ALLEGATO 

 
MODELLO DI FORMULARIO PERIL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE) 

 
Parte I: Informazioni sulla procedura di appalto e sull'amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore 
 

Per le procedure di appalto per le quali è stato pubblicato un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale dell'Unione 
europea le informazioni richieste dalla parte I saranno acquisite automaticamente, a condizione che per generare e compilare il 
DGUE sia utilizzato il servizio DGUE elettronico (1). Riferimento della pubblicazione del pertinente avviso o bando (2)  nella 
Gazzetta ufficiale dell'Unione europea: 

 

GU UE S numero [], data [], pag. [],  

Numero dell'avviso nella GU S: [ ][ ][ ][ ]/S [ ][ ][ ]–[ ][ ][ ][ ][ ][ ][ ] 

Se non è pubblicato un avviso di indizione di gara nella GU UE, l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore deve 
compilare le informazioni in modo da permettere l'individuazione univoca della procedura di appalto: 

Se non sussiste obbligo di pubblicazione di un avviso nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, fornire altre informazioni in 
modo da permettere l'individuazione univoca della procedura di appalto (ad esempio il rimando ad una pubblicazione a livello 
nazionale): [….] 

 

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI APPALTO 

Le informazioni richieste dalla parte I saranno acquisite automaticamente a condizione che per generare e compilare il DGUE 
sia utilizzato il servizio DGUE in formato elettronico. In caso contrario tali informazioni devono essere inserite dall'operatore 
economico. 

Identità del committente (3) Risposta: 

Nome:  

Codice fiscale  
COMUNE DI GENOVA 

00856930102 

Di quale appalto si tratta? Risposta: 

Titolo o breve descrizione dell'appalto (4): Incarico professionale di redazione di aggiornamento del 
Progetto Tecnico Antincendio, relativo ai lavori di “Recupero 
immobile Ex Magazzini del Sale in Genova Sampierdarena”- 
DPCM 25.05.2016: Programma straordinario di intervento per 
la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle 
città metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia. 

Numero di riferimento attribuito al fascicolo dall'amministrazione 
aggiudicatrice o ente aggiudicatore (ove esistente) (5): 

MOGE 16851 

CIG  

CUP (ove previsto) 

Codice progetto (ove l’appalto sia finanziato o cofinanziato con fondi 
europei)  

[ …………………………. ] 

CUP B34E16000960001 

[  ]  

 
(1)  I servizi della Commissione metteranno gratuitamente il servizio DGUE in formato elettronico a disposizione delle amministrazioni aggiudicatrici, degli enti 

aggiudicatori, degli operatori economici, dei fornitori di servizi elettronici e di altre parti interessate. 
(2)  Per le amministrazioni aggiudicatrici: un avviso di preinformazione utilizzato come mezzo per indire la gara oppure un bando di gara. Per gli enti aggiudicatori: 

un avviso periodico indicativo utilizzato come mezzo per indire la gara, un bando di gara o un avviso sull'esistenza di un sistema di qualificazione. 
(3)  Le informazioni devono essere copiate dalla sezione I, punto I.1 del pertinente avviso o bando. In caso di appalto congiunto indicare le generalità di tutti i committenti. 
(4)  Cfr. punti II.1.1. e II.1.3. dell'avviso o bando pertinente. 
(5)  Cfr. punto II.1.1. dell'avviso o bando pertinente. 



2 

 

Tutte le altre informazioni in tutte le sezioni del DGUE devono essere inserite dall'operatore economico 

 

Parte II: Informazioni sull'operatore economico 

A: INFORMAZIONI SULL'OPERATORE ECONOMICO 

Dati identificativi Risposta: 

Nome: [BMS Studio Associato di Ingegneria] 

Partita IVA, se applicabile: 

Se non è applicabile un numero di partita IVA indicare un altro 
numero di identificazione nazionale, se richiesto e applicabile 

[02039040999] 

 [   ] 

Indirizzo postale:  [VIA CAFFA 12C – 16129 - GENOVA] 

Persone di contatto (6): 

Telefono: 

PEC o e-mail: 

(indirizzo Internet o sito web) (ove esistente): 

[ing. RICCARDO BIGGI titolare  legale rappresentante 
ing. LORENZO MEGNA titolare legale rappresentante 
ing. MAURIZIO DELUCCHI titolare legale rappresentante] 

[0108692345] 

[info@bms-studio.it] 

[………….] 

Informazioni generali: Risposta: 

L'operatore economico è una microimpresa, oppure un'impresa 
piccola o media (7)? 

[X] Sì [ ] No 

Solo se l'appalto è riservato (8): l'operatore economico è un 
laboratorio protetto, un' "impresa sociale" (9) o provvede 
all'esecuzione del contratto nel contesto di programmi di lavoro 
protetti (articolo 112 del Codice)? 
 
In caso affermativo, 
 
qual è la percentuale corrispondente di lavoratori con disabilità o 
svantaggiati? 

Se richiesto, specificare a quale o quali categorie di lavoratori con 
disabilità o svantaggiati appartengono i dipendenti interessati: 

[ ] Sì [ ] No 
 
 
 
 
 
[……………] 
 
 
 
[…………....] 
 

Se pertinente: l'operatore economico è iscritto in un elenco ufficiale di  
imprenditori, fornitori, o prestatori di servizi o possiede una 
certificazione rilasciata da organismi accreditati, ai sensi dell’articolo 
90 del Codice ? 

In caso affermativo: 
 
Rispondere compilando le altre parti di questa sezione, la 
sezione B e, ove pertinente, la sezione C della presente parte, la 
parte III, la  parte V se applicabile, e in ogni caso compilare e 
firmare la parte VI. 
 
a) Indicare la denominazione dell'elenco o del certificato e, se 

pertinente, il pertinente numero di iscrizione o della certificazione  
 
 

 

 

[X] Sì [ ] No [ ] Non applicabile 

a) [Ing. Biggi Ordine degli ingegneri della Provincia di Genova n. 8379 
dal 16/ Febbraio /2004; 
Ing. Delucchi Ordine degli ingegneri della Provincia di Genova n. 
6193 dal 09  Gennaio 1990; 
Ing. Megna Ordine degli ingegneri della Provincia di Genova n. 
8361 dal 20 Gennaio 2004] 

 
 
 
b)    (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione,  riferimento 

 
(6)  Ripetere le informazioni per ogni persona di contatto tante volte quanto necessario. 
(7)  Cfr. raccomandazione della Commissione, del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese (GU L 124 del 20.5.2003, pag. 

36). Queste informazioni sono richieste unicamente a fini statistici. 
Microimprese: imprese che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiori a 2 milioni di EUR. 
Piccole imprese: imprese che occupano meno di 50 persone e realizzano un fatturato annuo o un totale di bilancio annuo non superiori a 10 milioni di EUR. 
Medie imprese: imprese che non appartengono alla categoria delle microimprese né a quella delle piccole imprese, che occupano meno di 250 persone e il 
cui fatturato annuo non supera i 50 milioni di EUR e/o il cui totale di bilancio annuo non supera i 43 milioni di EUR. 

(8)   Cfr. il punto III.1.5 del bando di gara. 
(9)  Un' "impresa sociale" ha per scopo principale l'integrazione sociale e professionale delle persone disabili o svantaggiate. 



3 

 

 
 
 

b)    Se il certificato di iscrizione o la certificazione è disponibile 
elettronicamente, indicare: 

 
 
c)    Indicare i riferimenti in base ai quali è stata ottenuta l'iscrizione o 

la certificazione e, se pertinente, la classificazione ricevuta 
nell'elenco ufficiale (10): 

d)    L'iscrizione o la certificazione comprende tutti i criteri di selezione 
richiesti? 

In caso di risposta negativa alla lettera d): 

Inserire inoltre tutte le informazioni mancanti nella parte IV, 
sezione A, B, C, o D secondo il caso  

SOLO se richiesto dal pertinente avviso o bando o dai 
documenti di gara: 

e)  L'operatore economico potrà fornire un certificato per quanto 
riguarda il pagamento dei contributi previdenziali e delle imposte, 
o fornire informazioni che permettano all'amministrazione 
aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di ottenere direttamente 
tale documento accedendo a una banca dati nazionale che sia 
disponibile gratuitamente in un qualunque Stato membro? 
 

       Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

preciso della documentazione): 

        [………..…][…………][……….…][……….…] 

 

 

c) [Ing. Biggi Laurea in Ingegneria conseguita presso l’Università di 
Genova nel 1999,;Ing. Delucchi Laurea in Ingegneria conseguita presso 
l’Università di Genova nel 1987; Ing. Megna Laurea in Ingegneria 
conseguita presso l’Università di Genova nel 2003] 
 
d) [X] Sì [ ] No 

 

 

 

 

 

e) [X] Sì [ ] No 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione)  

[………..…][…………][……….…][……….…] 

Se pertinente: l'operatore economico, in caso di contratti di lavori 
pubblici di importo superiore a 150.000 euro, è in possesso di 
attestazione rilasciata da Società Organismi di Attestazione (SOA), ai 
sensi dell’articolo 84 del Codice (settori ordinari)? 

ovvero, 

è in possesso di attestazione rilasciata  nell’ambito dei Sistemi di 
qualificazione di cui all’articolo 134 del Codice, previsti per i settori 
speciali 

In caso affermativo: 
 
a) Indicare gli estremi dell’attestazione (denominazione 

dell’Organismo di attestazione ovvero Sistema di qualificazione, 
numero e data dell’attestazione)  

 
b)    Se l’attestazione di qualificazione è disponibile elettronicamente, 

indicare: 
 
 
 
 
 
 
c)    Indicare, se pertinente, le categorie di qualificazione alla quale si 

riferisce l’attestazione: 
 

d)    L'attestazione di qualificazione comprende tutti i criteri di 
selezione richiesti? 

 

[ ] Sì [ ] No 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

 

a) [………….…] 
 

 
b)    (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione,  riferimento 

preciso della documentazione): 

        [………..…][…………][……….…][……….…] 
 

c)     […………..…] 
 
 

d) [ ] Sì [ ] No 

Si evidenzia che gli operatori economici, iscritti in elenchi di cui all’articolo 90 del Codice o in possesso  di attestazione di qualificazione 
SOA (per lavori di importo superiore a 150.000 euro) di cui all’articolo 84 o in possesso di attestazione rilasciata da Sistemi di 
qualificazione di cui all’articolo 134 del Codice, non compilano le Sezioni B e C della Parte IV. 

Forma della partecipazione: Risposta: 

L'operatore economico partecipa alla procedura di appalto insieme ad 
altri (11)? 

[ ] Sì [X] No 

 
(10) I riferimenti e l'eventuale classificazione sono indicati nella certificazione. 
(11)  Specificamente nell’ambito di un raggruppamento, consorzio, joint-venture o altro 



4 

 

In caso affermativo, accertarsi che gli altri operatori interessati forniscano un DGUE distinto. 

In caso affermativo: 

a) Specificare il ruolo dell'operatore economico nel 
raggruppamento, ovvero consorzio, GEIE, rete di impresa di cui 
all’ art. 45, comma 2, lett. d), e), f) e g) e all’art. 46, comma 1, lett. 
a), b), c), d) ed e) del Codice  (capofila, responsabile di compiti 
specifici,ecc.): 
 

b)    Indicare gli altri operatori economici che compartecipano alla 
procedura di appalto: 
 

c)   Se pertinente, indicare il nome del raggruppamento partecipante: 
 
d)  Se pertinente, indicare la denominazione degli operatori 

economici facenti parte di un consorzio di cui all’art. 45, comma 
2, lett. b) e c), o di una società di professionisti di cui all’articolo 
46, comma 1, lett. f) che eseguono le prestazioni oggetto del 
contratto. 

 
 
 
 
 
a): […………..…] 
 
 
b): […………..…] 
 
c): […………..…] 
 
d): […….……….] 

Lotti Risposta: 

Se pertinente, indicare il lotto o i lotti per i quali l'operatore 
economico intende presentare un'offerta: 

[   ] 
 
 

B: INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE ECONOMICO 

Se pertinente, indicare nome e indirizzo delle persone abilitate ad agire come rappresentanti, ivi compresi procuratori e institori, 
dell'operatore economico ai fini della procedura di appalto in oggetto; se intervengono più legali rappresentanti ripetere tante volte quanto 
necessario. 

Eventuali rappresentanti: Risposta: 

Nome completo;  
se richiesto, indicare altresì data e luogo di nascita:  

[Riccardo Biggi] 

[BGGRCR73D12D969O Genova il 12/04/1973] 

Posizione/Titolo ad agire: 
[Socio e Legale Rappresentante] 

Indirizzo postale: 
[Via Angelo Oliveri 95] 

Telefono: 
[0108692345] 

E-mail: 
[info@bms-studio.it] 

Se necessario, fornire precisazioni sulla rappresentanza (forma, 
portata, scopo, firma congiunta): [………….…] 

Nome completo;  
se richiesto, indicare altresì data e luogo di nascita:  

[Maurizio Delucchi] 

[DLCMRZ62P20D969MGenova il 20/09/1963] 

Posizione/Titolo ad agire: 
[Socio e Legale Rappresentante] 

Indirizzo postale: 
[Via Rodi 6/22] 

Telefono: 
[0108692345] 

E-mail: 
[info@bms-studio.it] 

Se necessario, fornire precisazioni sulla rappresentanza (forma, 
portata, scopo, firma congiunta): 

[……] 

Nome completo;  
se richiesto, indicare altresì data e luogo di nascita:  

[Lorenzo Megna] 

[MGNLNZ76A26D969K Genova il 26/01/1976] 

Posizione/Titolo ad agire: 
[Socio e Legale Rappresentante] 



5 

 

Indirizzo postale: 
[Via Cadighiara 11] 

Telefono: 
[0108692345] 

E-mail: 
[info@bms-studio.it] 

Se necessario, fornire precisazioni sulla rappresentanza (forma, 
portata, scopo, firma congiunta): 

[……] 

C: INFORMAZIONI SULL'AFFIDAMENTO SULLE CAPACITÀ DI ALTRI SOGGETTI (Articolo 89 del Codice - Avvalimento) 

Affidamento: Risposta: 

L'operatore economico fa affidamento sulle capacità di altri soggetti per 
soddisfare i criteri di selezione della parte IV e rispettare i criteri e le 
regole (eventuali) della parte V? 

In caso affermativo:  

Indicare la denominazione degli operatori economici di cui si intende 
avvalersi: 

Indicare i requisiti oggetto di avvalimento: 

[ ]Sì [X]No 

 

 

[………….…] 

[………….…] 

In caso affermativo, indicare la denominazione degli operatori economici di cui si intende avvalersi, i requisiti oggetto di avvalimento e presentare per ciascuna impresa 
ausiliaria un DGUE distinto, debitamente compilato e firmato dai soggetti interessati, con le informazioni richieste dalle sezioni A e B della presente parte, dalla parte III, 
dalla parte IV ove pertinente e dalla parte VI. 
Si noti che dovrebbero essere indicati anche i tecnici o gli organismi tecnici che non facciano parte integrante dell’operatore economico, in particolare quelli responsabili del 
controllo della qualità e, per gli appalti pubblici di lavori, quelli di cui l’operatore economico disporrà per l’esecuzione dell’opera. 
 

D: INFORMAZIONI CONCERNENTI I SUBAPPALTATORI SULLE CUI CAPACITÀ L'OPERATORE ECONOMICO NON FA  AFFIDAMENTO 
(ARTICOLO 105 DEL CODICE - SUBAPPALTO) 

(Tale sezione è da compilare solo se le informazioni sono esplicitamente richieste dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore). 

Subappaltatore: Risposta: 

L'operatore economico intende subappaltare parte del contratto a 
terzi?  

In caso affermativo: 

Elencare le prestazioni o lavorazioni che si intende subappaltare e 
la relativa quota (espressa in percentuale) sull’importo 
contrattuale:   

Nel caso ricorrano le condizioni di cui all’articolo 105, comma 6, 
del Codice, indicare la denominazione dei subappaltatori proposti: 

[ ]Sì [ X]No 
 

 

 [……………….]    [……………….] 

 

[……………….] 

Se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore richiede esplicitamente queste informazioni in aggiunta alle informazioni della 
presente sezione, ognuno dei subappaltatori o categorie di subappaltatori) interessati dovrà compilare un proprio D.G.U.E. fornendo le 
informazioni richieste dalle sezioni A e B della presente parte, dalla parte III, dalla parte IV ove pertinente e dalla parte VI.  

 



6 

 

PARTE III: MOTIVI DI ESCLUSIONE (Articolo 80 del Codice) 

A: MOTIVI LEGATI A CONDANNE PENALI 

L'articolo 57, paragrafo 1, della direttiva 2014/24/UE stabilisce i seguenti motivi di esclusione (Articolo 80, comma 1, del Codice): 

1. Partecipazione a un’organizzazione criminale (12) 

2. Corruzione(13) 

3. Frode(14); 

4. Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche (15); 

5. Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento al terrorismo (16); 

6. Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani(17) 

CODICE 

7. Ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione (lettera g) articolo 80, 
comma 1, del Codice);  

Motivi legati a condanne penali ai sensi delle disposizioni 
nazionali di attuazione dei motivi stabiliti dall'articolo 57, 
paragrafo 1, della direttiva (articolo 80, comma 1, del Codice): 

Risposta: 

I soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice sono stati 
condannati con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena richiesta 
ai sensi dell’articolo 444 del Codice di procedura penale per uno dei 
motivi indicati sopra con sentenza pronunciata non più di cinque anni 
fa o, indipendentemente dalla data della sentenza, in seguito alla 
quale sia ancora applicabile un periodo di esclusione stabilito 
direttamente nella sentenza ovvero desumibile ai sensi dell’art. 80 
comma 10?  

 

 

[ ] Sì [X] No 

 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, indicare: 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione): 

[…………….…][………………][……..………][…..……..…] (18) 

In caso affermativo, indicare (19): 
 
a) la data della condanna, del decreto penale di condanna o  della 

sentenza di applicazione della pena su richiesta, la relativa 
durata e il reato commesso tra quelli riportati all’articolo 80, 
comma 1, lettera da a) a g) del Codice e i motivi di condanna, 

 

b) dati identificativi delle persone condannate [ ]; 
 

c) se stabilita direttamente nella sentenza di condanna la durata della 
pena accessoria, indicare:  

 

 

 

a) Data:[  ], durata [   ], lettera comma 1, articolo 80 [  ], motivi:[       ]  
 

b) [……] 
 

c) durata del periodo d'esclusione [..…], lettera comma 1, articolo 80 [  ],  

 
(12)  Quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio, del 24 ottobre 2008, relativa alla lotta contro la criminalità organizzata (GU L 300 dell'11.11.2008, 

pag. 42). 
(13)    Quale definita all'articolo 3 della convenzione relativa alla lotta contro la corruzione nella quale sono coinvolti funzionari delle Comunità europee o degli Stati membri dell'Unione 

europea (GU C 195 del 25.6.1997, pag. 1) e all'articolo 2, paragrafo 1, della decisione quadro 2003/568/GAI del Consiglio, del 22 luglio 2003, relativa alla lotta contro la 
corruzione nel settore privato (GU L 192 del 31.7.2003, pag. 54). Questo motivo di esclusione comprende la corruzione così come definita nel diritto nazionale 
dell'amministrazione aggiudicatrice (o ente aggiudicatore) o dell'operatore economico. 

(14 )   Ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee (GU C 316 del 27.11.1995, pag. 48). 
(15)  Quali definiti agli articoli 1 e 3 della decisione quadro del Consiglio, del 13 giugno 2002, sulla lotta contro il terrorismo (GU L 164 del 22.6.2002, pag. 3). Questo motivo di 

esclusione comprende anche l'istigazione, il concorso, il tentativo di commettere uno di tali reati, come indicato all'articolo 4 di detta decisione quadro. 
(16)  Quali definiti all'articolo 1 della direttiva 2005/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2005, relativa alla prevenzione dell'uso del sistema finanziario a 

scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo (GU L 309 del 25.11.2005, pag. 15). 
(17)   Quali definiti all'articolo 2 della direttiva 2011/36/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2011, concernente la prevenzione e la repressione della tratta di esseri 

umani e la protezione delle vittime, e che sostituisce la decisione quadro del Consiglio 2002/629/GAI (GU L 101 del 15.4.2011, pag. 1). 
(18) Ripetere tante volte quanto necessario. 
(19)  Ripetere tante volte quanto necessario. 



7 

 

In caso di sentenze di condanna, l'operatore economico ha adottato 
misure sufficienti a dimostrare la sua affidabilità nonostante 
l'esistenza di un pertinente motivo di esclusione20 (autodisciplina o 
“Self-Cleaning”, cfr. articolo 80, comma 7)? 

 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo, indicare: 

1) la sentenza di condanna definitiva ha riconosciuto l’attenuante 
della collaborazione come definita dalle singole fattispecie di reato? 

2) Se la sentenza definitiva di condanna prevede una pena 
detentiva non superiore a 18 mesi? 

3) in caso di risposta affermativa per le ipotesi 1) e/o 2), i soggetti 
di cui all’art. 80, comma 3, del Codice: 

- hanno risarcito interamente il danno? 

- si sono impegnati formalmente a risarcire il danno? 

 

4) per le ipotesi 1) e 2 l’operatore economico ha adottato misure di 
carattere tecnico o organizzativo e relativi al personale idonei a 
prevenire ulteriori illeciti o reati ? 

 

 

5) se le sentenze di condanne  sono state emesse nei confronti dei 
soggetti cessati di cui all’art. 80 comma 3, indicare le misure che 
dimostrano la completa ed effettiva dissociazione dalla condotta 
penalmente sanzionata: 

 

 [ ] Sì [ ] No 
 

[ ] Sì [ ] No 

 
 

 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo elencare la documentazione pertinente [    ] e, se 
disponibile elettronicamente, indicare: (indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della documentazione): 

[……..…][…….…][……..…][……..…]   

 

[……..…] 

 

B: MOTIVI LEGATI AL PAGAMENTO DI IMPOSTE O CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 

Pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali 
(Articolo 80, comma 4, del Codice): 

Risposta: 

L'operatore economico ha soddisfatto tutti gli obblighi relativi al 
pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali, sia nel 
paese dove è stabilito sia nello Stato membro dell'amministrazione 
aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore, se diverso dal paese di 
stabilimento? 

[X] Sì [ ] No 

 
In caso negativo, indicare: 
 

a)   Paese o Stato membro interessato 
 

b)   Di quale importo si tratta 
 

c)   Come è stata stabilita tale inottemperanza: 
 

1)   Mediante una decisione giudiziaria o amministrativa: 

 Tale decisione è definitiva e vincolante? 

 Indicare la data della sentenza di condanna o della decisione. 

 Nel caso di una sentenza di condanna, se stabilita 
direttamente nella sentenza di condanna, la durata del 
periodo d'esclusione: 

2)    In altro modo? Specificare: 

d)   L'operatore economico ha ottemperato od ottempererà ai suoi 

Imposte/tasse Contributi previdenziali 

 

a) [………..…] 
 

b) [……..……] 
 
 

 
c1) [ ] Sì [ ] No 

-     [ ] Sì [ ] No 

- [………………] 

- [………………] 

 

c2) [………….…] 
 

d) [ ] Sì [ ] No 

 

a) [………..…] 
 

b) [……..……] 
 

 
 
c1) [ ] Sì [ ] No 

-     [ ] Sì [ ] No 

- [………………] 

- [………………] 

 

c2) [………….…] 
 

d) [ ] Sì [ ] No 

 
(20) In conformità alle disposizioni nazionali di attuazione dell'articolo 57, paragrafo 6, della direttiva 2014/24/UE. 



8 

 

obblighi, pagando o impegnandosi in modo vincolante a 
pagare le imposte, le tasse o i contributi previdenziali dovuti, 
compresi eventuali interessi o multe, avendo effettuato il 
pagamento o formalizzato l’impegno prima della scadenza del 
termine per la presentazione della domanda (articolo 80 
comma 4, ultimo periodo, del Codice)? 

 

In caso affermativo, fornire 
informazioni dettagliate: [……]  

 

In caso affermativo, fornire 
informazioni dettagliate: [……] 

Se la documentazione pertinente relativa al pagamento di imposte 
o contributi previdenziali è disponibile elettronicamente, indicare: 

 (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione)(21):  

[……………][……………][…………..…] 

C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI PROFESSIONALI (22) 

Si noti che ai fini del presente appalto alcuni dei motivi di esclusione elencati di seguito potrebbero essere stati oggetto di una 
definizione più precisa nel diritto nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. Il diritto nazionale può ad 
esempio prevedere che nel concetto di "grave illecito professionale" rientrino forme diverse di condotta.  

Informazioni su eventuali situazioni di insolvenza, conflitto di 
interessi o illeciti professionali 

Risposta: 

L'operatore economico ha violato, per quanto di sua 
conoscenza, obblighi applicabili in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro, di diritto ambientale, sociale e del lavoro, (23) di cui 
all’articolo 80, comma 5, lett. a), del Codice ? 

 

In caso affermativo, l'operatore economico ha adottato misure 
sufficienti a dimostrare la sua affidabilità nonostante l'esistenza di un 
pertinente motivo di esclusione (autodisciplina  
o “Self-Cleaning, cfr. articolo 80, comma 7)? 
 
In caso affermativo, indicare: 
 
1) L’operatore economico 
- ha risarcito interamente il danno? 
- si  è impegnato formalmente a risarcire il danno? 
 
2) l’operatore economico ha adottato misure di carattere tecnico o 
organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori illeciti o 
reati ? 
 

 

[ ] Sì [X] No 

 

 

 

  

[ ] Sì [ ] No 
 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo elencare la documentazione pertinente [    ] e, se 
disponibile elettronicamente, indicare: (indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della documentazione): 

[……..…][…….…][……..…][……..…]   

L'operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni oppure 
è sottoposto a un procedimento per l’accertamento di una delle 
seguenti situazioni di cui all’articolo 80, comma 5, lett. b), del Codice: 

 
a) fallimento 

 
In caso affermativo:  
- il curatore del fallimento è stato autorizzato all’esercizio 

provvisorio ed è stato autorizzato dal giudice delegato a 
partecipare a procedure di affidamento di contratti pubblici (articolo 
110, comma 3, lette. a) del Codice) ? 

 
 

 
 
 
 
 
[ ] Sì [X] No 
 
 
[ ] Sì [ ] No 
 
In caso affermativo indicare gli estremi dei provvedimenti  
[………..…]  [………..…] 
 
 

 
(21)   Ripetere tante volte quanto necessario. 
(22) Cfr. articolo 57, paragrafo 4, della direttiva 2014/24/UE. 
(23) Così come stabiliti ai fini del presente appalto dalla normativa nazionale, dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara ovvero dall'articolo 18, paragrafo 2, 

della direttiva 2014/24/UE. 



9 

 

- la partecipazione alla procedura di affidamento è stata subordinata 
ai sensi dell’art. 110, comma 5, all’avvalimento di altro operatore 
economico? 

 
b) liquidazione coatta 
 
c) concordato preventivo 

    
 d) è ammesso a concordato con continuità aziendale  

 
In caso di risposta affermativa alla lettera d): 
- è stato autorizzato dal giudice delegato ai sensi dell’ articolo 110, 

comma 3, lett. a) del Codice?   
 
- la partecipazione alla procedura di affidamento è stata subordinata 

ai sensi dell’art. 110, comma 5, all’avvalimento di altro operatore 
economico? 

 

[ ] Sì [X] No  
In caso affermativo indicare l’Impresa ausiliaria  
[………..…] 
 
 
[ ] Sì [X] No 
 
[ ] Sì [X] No 
[ ] Sì [ ] No  

 

[ ] Sì [ ] No  

 

[ ] Sì [ ] No  

In caso affermativo indicare l’Impresa ausiliaria  
[………..…]  

L'operatore economico si è reso colpevole di gravi illeciti 
professionali(24) di cui all’art. 80 comma 5 lett. c) del Codice?  
 

In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate, specificando 
la tipologia di illecito: 

[ ] Sì [X] No 
 
  

[………………] 

In caso affermativo, l'operatore economico ha adottato misure di 
autodisciplina?  
 

In caso affermativo, indicare: 

1) L’operatore economico: 
- ha risarcito interamente il danno? 
- si  è impegnato formalmente a risarcire il danno? 
 
2) l’operatore economico ha adottato misure di carattere tecnico o 
organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori illeciti o 
reati ? 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

 

 
 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo elencare la documentazione pertinente [    ] e, se 
disponibile elettronicamente, indicare: (indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della documentazione): 

[……..…][…….…][……..…][……..…]   

L'operatore economico è a conoscenza di qualsiasi conflitto 
di interessi(25) legato alla sua partecipazione alla procedura di 
appalto (articolo 80, comma 5, lett. d) del Codice)? 
 

In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate sulle modalità 
con cui è stato risolto il conflitto di interessi: 

[ ] Sì [X] No 
 
 
 

[………….] 

L'operatore economico o un'impresa a lui collegata ha fornito 
consulenza all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente 
aggiudicatore o ha altrimenti partecipato alla preparazione della 
procedura d'aggiudicazione (articolo 80, comma 5, lett. e) del 
Codice? 
 

In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate sulle misure 
adottate per prevenire le possibili distorsioni della concorrenza: 

[ ] Sì [X] No 
 
 
 
 

 

 […………………] 

L'operatore economico può confermare di: 

a) non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni 
nel fornire le informazioni richieste per verificare l'assenza di 
motivi di esclusione o il rispetto dei criteri di selezione, 

 
b)    non avere occultato tali informazioni? 

 

[X] Sì [ ] No 

 
[X] Sì [ ] No 

 
(24)  Cfr., ove applicabile, il diritto nazionale, l'avviso o bando pertinente o i documenti di gara. 
(25) Come indicato nel diritto nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 



10 

 

 

D: ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE EVENTUALMENTE PREVISTI DALLA LEGISLAZIONE NAZIONALE DELLO STATO MEMBRO 
DELL'AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE O DELL'ENTE AGGIUDICATORE 

Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione 
nazionale (articolo  80, comma 2 e comma 5, lett. f), g), h), i), l), 
m) del Codice e art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001 

Risposta: 

Sussistono  a carico dell’operatore economico cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 
6 settembre 2011, n. 159  o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui 
all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto, fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente 
alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia (Articolo 80, 
comma 2, del Codice)? 

[ ] Sì [X] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione): 

[…………….…][………………][……..………][…..……..…] (26) 

L’operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni ? 

1. è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, 
comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o 
ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 
pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di 
cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 
(Articolo 80, comma 5, lettera f);  

 
 
2. è iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio 

dell'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa 
documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di 
qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione 
(Articolo 80, comma 5, lettera g);  

 
 
 
3. ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 

della legge 19 marzo 1990, n. 55 (Articolo 80, comma 5, lettera h)?  
 
In caso affermativo  : 
- indicare la data dell’accertamento definitivo e l’autorità o organismo di 

emanazione: 
 
- la violazione è stata rimossa ? 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 
(Articolo 80, comma 5, lettera i);  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del 

codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 
13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 
12 luglio 1991, n. 203? 

 

[ ] Sì [X] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 
 

[ ] Sì [X] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 
 

[ ] Sì [X] No 
 

 
[………..…][……….…][……….…] 
 

[ ] Sì [ ] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 

 

[ ] Sì [ ] No    [X] Non è tenuto alla disciplina legge 68/1999 
Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 

Nel caso in cui l’operatore non è tenuto alla disciplina legge 68/1999 
indicare le motivazioni: 

(numero dipendenti e/o altro ) [In quarto associazione 
professionale][……….…][……….…] 
 

[ ] Sì [X] No 

 
(26) Ripetere tante volte quanto necessario. 



11 

 

 
In caso affermativo: 
 
- ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria? 
 
- ricorrono i casi previsti all’articolo 4, primo comma, della Legge 24 

novembre 1981, n. 689 (articolo 80, comma 5, lettera l) ?  
 
 
 
 
 
 
6. si trova rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura 

di affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 
del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la 
situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono 
imputabili ad un unico centro decisionale (articolo 80, comma 5, 
lettera m)? 

 

 
[ ] Sì [ ] No 
 

[ ] Sì [ ] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 

 

[ ] Sì [X] No 

7. L’operatore economico  si trova nella condizione prevista dall’art. 
53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving 
door) in quanto ha concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e, comunque, ha attribuito incarichi ad ex dipendenti 
della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di 
lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della 
stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo operatore 
economico ?  

[ ] Sì [X] No 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

Parte IV: Criteri di selezione 

 
In merito ai criteri di selezione (sezione  o sezioni da A a D della presente parte) l'operatore economico dichiara che: 
 

: INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE 
 

L'operatore economico deve compilare questo campo solo se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore ha indicato 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ivi citati che l'operatore economico può limitarsi a compilare la sezione  della 
parte IV senza compilare nessun'altra sezione della parte IV: 

Rispetto di tutti i criteri di selezione richiesti Risposta 

Soddisfa i criteri di selezione richiesti: [X] Sì [ ] No 

 

A: IDONEITÀ (Articolo 83, comma 1, lettera a), del Codice)  

Tale Sezione è da compilare solo se le informazioni sono state richieste espressamente dall’amministrazione aggiudicatrice o 
dall’ente aggiudicatore nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara.  

Idoneità Risposta 

1) Iscrizione in un registro professionale o commerciale 
tenuto nello Stato membro di stabilimento (27) 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 

[Ing. Biggi Ordine degli ingegneri della Provincia di Genova n. 
8379 dal 16/02/2004; Ing. Delucchi Ordine degli ingegneri della 
Provincia di Genova n. 6193 dal 09/01/1990; Ing. Megna Ordine 
degli ingegneri della Provincia di Genova n. 8361 dal 20/01/2004] 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

[http://www.ordineingegneri.genova.it][……..…][…………] 

2) Per gli appalti di servizi: 

 

È richiesta una particolare autorizzazione o appartenenza a 
una particolare organizzazione (elenchi, albi, ecc.) per poter 
prestare il servizio di cui trattasi nel paese di stabilimento 
dell'operatore economico?  
 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

 
[X] Sì [ ] No 
 
In caso affermativo, specificare quale documentazione e se 
l'operatore economico ne dispone: [Iscrizione all’albo 
professionale] [X] Sì [ ] No 
 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

[http://www.ordineingegneri.genova.it][……….…][…………] 
 

 

 
(27)   Conformemente all'elenco dell'allegato XI della direttiva 2014/24/UE; gli operatori economici di taluni Stati membri potrebbero dover soddisfare altri requisiti 

previsti nello stesso allegato. 



13 

 

 
B: CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (Articolo 83, comma 1, lettera b), del Codice) 

Tale Sezione è da compilare solo se le informazioni sono state richieste espressamente dall’amministrazione aggiudicatrice o 
dall’ente aggiudicatore nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 

Capacità economica e finanziaria Risposta: 

1a)  Il fatturato annuo ("generale") dell'operatore economico per il 
numero di esercizi richiesto nell'avviso o bando pertinente o 
nei documenti di gara è il seguente: 

 

e/o, 

 

1b)  Il fatturato annuo medio dell'operatore economico per il 
numero di esercizi richiesto nell'avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara è il seguente (28): 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

esercizio:  [……] fatturato: [……] […] valuta 
esercizio:  [……] fatturato: [……] […] valuta 
esercizio:  [……] fatturato: [……] […] valuta 
 
 
(numero di esercizi, fatturato medio):   

[……], [……] […] valuta 

 

 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

[…….…][……..…][……..…] 

2a)  Il fatturato annuo ("specifico") dell'operatore economico nel 
settore di attività oggetto dell'appalto e specificato 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara per il 
numero di esercizi richiesto è il seguente: 

e/o, 

2b) Il fatturato annuo medio dell'operatore economico nel 
settore e per il numero di esercizi specificato nell'avviso o 
bando pertinente o nei documenti di gara è il seguente 
(29): 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

esercizio: [……] fatturato: [……] […]valuta 
esercizio: [……] fatturato: [……] […]valuta 
esercizio: [……] fatturato: [……] […]valuta 
 
 
 
(numero di esercizi, fatturato medio):  

[……], [……] […] valuta 

 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

[……….…][…………][…………] 

3) Se le informazioni relative al fatturato (generale o specifico) non 
sono disponibili per tutto il periodo richiesto, indicare la data di 
costituzione o di avvio delle attività dell'operatore economico: 

[……] 

4) Per quanto riguarda gli indici finanziari (30) specificati 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ai sensi 
dell’art. 83 comma 4, lett. b), del Codice, l'operatore 
economico dichiara che i valori attuali degli indici richiesti sono 
i seguenti: 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

(indicazione dell'indice richiesto, come rapporto tra x e y (31), e 
valore) 
[……], [……] (32) 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

[………..…][…………][……….…] 

5) L'importo assicurato dalla copertura contro i rischi 
professionali è il seguente (articolo 83, comma 4, lettera c) 
del Codice): 

Se tali informazioni sono disponibili elettronicamente, indicare: 

[3.000.000,00] [EURO ] valuta 

 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 
 [……….…][…………][………..…] 

6) Per quanto riguarda gli eventuali altri requisiti economici o 
finanziari specificati nell'avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara, l'operatore economico dichiara che: 
 

[……] 
 
 
 

 
(28)  Solo se consentito dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara. 
(29) Solo se consentito dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara. 
(30)  Ad esempio, rapporto tra attività e passività. 
(31)  Ad esempio, rapporto tra attività e passività. 
(32)   Ripetere tante volte quanto necessario. 



14 

 

Se la documentazione pertinente eventualmente specificata 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara è 
disponibile elettronicamente, indicare: 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

[…………..][……….…][………..…] 
 

 
C: CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI (Articolo 83, comma 1, lettera c), del Codice) 

 

Tale Sezione è da compilare solo se le informazioni sono state richieste espressamente dall’amministrazione aggiudicatrice o 
dall’ente aggiudicatore nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 

Capacità tecniche e professionali Risposta: 

1a) Unicamente per gli appalti pubblici di lavori, durante il 
periodo di riferimento(33) l'operatore economico ha eseguito i 
seguenti lavori del tipo specificato:  

 
Se la documentazione pertinente sull'esecuzione e sul risultato 
soddisfacenti dei lavori più importanti è disponibile per via 
elettronica, indicare: 

Numero di anni (periodo specificato nell'avviso o bando pertinente 
o nei documenti di gara): […] 
Lavori:  [……] 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

[…………][………..…][……….…] 

1b)    Unicamente per gli appalti pubblici di forniture e di 
servizi: 
 

           Durante il periodo di riferimento l'operatore economico ha 
consegnato le seguenti forniture principali del tipo 
specificato o prestato i seguenti servizi principali del tipo 
specificato: Indicare nell'elenco gli importi, le date e i 
destinatari, pubblici o privati(34): 

Numero di anni (periodo specificato nell'avviso o bando pertinente 
o nei documenti di gara):  

[……………..] 

Descrizione importi date destinatari 

    
 

2)    Può disporre dei seguenti tecnici o organismi tecnici (35), 
citando in particolare quelli responsabili del controllo della 
qualità: 

Nel caso di appalti pubblici di lavori l'operatore economico 
potrà disporre dei seguenti tecnici o organismi tecnici per 
l'esecuzione dei lavori: 

[……..……] 
 
 
 
[……….…] 

3)   Utilizza le seguenti attrezzature tecniche e adotta le 
seguenti misure per garantire la qualità e dispone degli 
strumenti di studio e ricerca indicati di seguito:  

[……….…] 

4)  Potrà applicare i seguenti sistemi di gestione e di 
tracciabilità della catena di approvvigionamento durante 
l'esecuzione dell'appalto: 

[……….…] 

5)       Per la fornitura di prodotti o la prestazione di servizi 
complessi o, eccezionalmente, di prodotti o servizi 
richiesti per una finalità particolare: 
 

L'operatore economico consentirà l'esecuzione di 
verifiche(36) delle sue capacità di produzione o strutture 
tecniche e, se necessario, degli strumenti di studio e di 
ricerca di cui egli dispone, nonché delle misure adottate 
per garantire la qualità? 

 
 
 

 
[ ] Sì [ ] No 

 

 

6)       Indicare i titoli di studio e professionali di cui sono in 
possesso: 

 
 

 
(33) Le amministrazioni aggiudicatrici possono richiedere fino a cinque anni e ammettere un'esperienza che risale a più di cinque anni prima. 
(34) In altri termini, occorre indicare tutti i destinatari e l'elenco deve comprendere i clienti pubblici e privati delle forniture o dei servizi in oggetto. 
(35)  Per i tecnici o gli organismi tecnici che non fanno parte integrante dell'operatore economico, ma sulle cui capacità l'operatore economico fa affidamento come previsto alla parte 
II, sezione C, devono essere compilati DGUE distinti. 
(36) La verifica è eseguita dall'amministrazione aggiudicatrice o, se essa acconsente, per suo conto da un organismo ufficiale competente del paese in cui è stabilito il 
fornitore o il prestatore dei servizi. 



15 

 

a)       lo stesso prestatore di servizi o imprenditore, 

e/o (in funzione dei requisiti richiesti nell'avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara) 
 

 

b)       i componenti della struttura tecnica-operativa/ gruppi di 
lavoro: 

 
a) [Ing. Biggi Ordine degli ingegneri della Provincia di Genova n. 
8379 dal 16/02/2004; Ing. Delucchi Ordine degli ingegneri della 
Provincia di Genova n. 6193 dal 09/01/1990; Ing. Megna Ordine 
degli ingegneri della Provincia di Genova n. 8361 dal 20/01/2004] 
 
 

 
b) [………..…] 

7)       L'operatore economico potrà applicare durante l'esecuzione 
dell'appalto le seguenti misure di gestione ambientale: 

[…………..…] 

8)       L'organico medio annuo dell'operatore economico e il 
numero dei dirigenti negli ultimi tre anni sono i seguenti: 

Anno, organico medio annuo: 
[…………],[……..…], 
[…………],[……..…], 
[…………],[……..…], 
Anno, numero di dirigenti 
[…………],[……..…], 
[…………],[……..…], 
[…………],[……..…] 

9)       Per l'esecuzione dell'appalto l'operatore economico disporrà 
dell'attrezzatura, del materiale e dell'equipaggiamento 
tecnico seguenti: 

[…………] 

10)     L'operatore economico intende eventualmente 
subappaltare(37) la seguente quota (espressa in 
percentuale) dell'appalto: 

[…………] 

11)     Per gli appalti pubblici di forniture: 
 

L'operatore economico fornirà i campioni, le descrizioni o le 
fotografie dei prodotti da fornire, non necessariamente 
accompagnati dalle certificazioni di autenticità, come 
richiesti; 
 

se applicabile, l'operatore economico dichiara inoltre che 
provvederà a fornire le richieste certificazioni di autenticità. 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

 

 

[ ] Sì [ ] No 
 

 

 

[ ] Sì [ ] No 
 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

[……….…][……….…][…………] 
12)     Per gli appalti pubblici di forniture: 

 
L'operatore economico può fornire i richiesti certificati 
rilasciati da istituti o servizi ufficiali incaricati del 
controllo della qualità, di riconosciuta competenza, i quali 
attestino la conformità di prodotti ben individuati mediante 
riferimenti alle specifiche tecniche o norme indicate 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara? 
 
In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri 
mezzi di prova si dispone: 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

 
[ ] Sì [ ] No 
 
 
 
 
 
 
 
[…………….…] 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  
[………..…][………….…][………….…] 

 
13)  Per quanto riguarda gli eventuali altri requisiti tecnici e 
professionali specificati nell'avviso o bando pertinente o nei 

[……] 
 

 
(37)    Si noti che se l'operatore economico ha deciso di subappaltare una quota dell'appalto e fa affidamento sulle capacità del subappaltatore per eseguire tale quota, è necessario 

compilare un DGUE distinto per ogni subappaltatore, vedasi parte II, sezione C. 



16 

 

documenti di gara, l'operatore economico dichiara che: 
 

Se la documentazione pertinente eventualmente specificata 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara è 
disponibile elettronicamente, indicare: 

 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  

[…………..][……….…][………..…] 

 

D: SISTEMI DI GARANZIA DELLA QUALITÀ E NORME DI GESTIONE AMBIENTALE (ARTICOLO 87 DEL CODICE) 

L'operatore economico deve fornire informazioni solo se i programmi di garanzia della qualità e/o le norme di gestione 
ambientale sono stati richiesti dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore nell'avviso o bando pertinente o 
nei documenti di gara ivi citati. 

Sistemi di garanzia della qualità e norme di gestione 
ambientale 

Risposta: 

L'operatore economico potrà presentare certificati rilasciati da 
organismi indipendenti per attestare che egli soddisfa determinate 
norme di garanzia della qualità, compresa l'accessibilità per le 
persone con disabilità? 

In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri mezzi 
di prova relativi al programma di garanzia della qualità si dispone: 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

[ ] Sì [X] No 
 
 
 
 
[Perché prestatore di opera intellettuale] […….……] 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[……..…][…………][…………] 

L'operatore economico potrà presentare certificati rilasciati da 
organismi indipendenti per attestare che egli rispetta determinati 
sistemi o norme di gestione ambientale? 

In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri mezzi 
di prova relativi ai sistemi o norme di gestione ambientale si 
dispone: 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

[ ] Sì [X ] No 
 
 
 
 
[Perché prestatore di opera intellettuale] […………] 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

 […………][……..…][……..…] 

 



17 

 

Parte V: Riduzione del numero di candidati qualificati (ARTICOLO 91 DEL CODICE) 

L'operatore economico deve fornire informazioni solo se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore ha specificato i 
criteri e le regole obiettivi e non discriminatori da applicare per limitare il numero di candidati che saranno invitati a presentare 
un'offerta o a partecipare al dialogo. Tali informazioni, che possono essere accompagnate da condizioni relative ai (tipi di) 
certificati o alle forme di prove documentali da produrre eventualmente, sono riportate nell'avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara ivi citati. 

Solo per le procedure ristrette, le procedure competitive con negoziazione, le procedure di dialogo competitivo e i partenariati per 
l'innovazione: 

L'operatore economico dichiara: 

Riduzione del numero Risposta: 

Di soddisfare i criteri e le regole obiettivi e non discriminatori da 
applicare per limitare il numero di candidati, come di seguito 
indicato : 

Se sono richiesti determinati certificati o altre forme di prove 
documentali, indicare per ciascun documento se l'operatore 
economico dispone dei documenti richiesti: 

Se alcuni di tali certificati o altre forme di prove documentali sono 
disponibili elettronicamente (38), indicare per ciascun documento: 

[…………….] 
 
 
[ ] Sì [ ] No (39) 
 
 
 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione):  

[………..…][……………][……………](40) 

 

Parte VI: Dichiarazioni finali 

Il sottoscritto/I sottoscritti dichiara/dichiarano formalmente che le informazioni riportate nelle precedenti parti da II a V sono veritiere e 
corrette e che il sottoscritto/i sottoscritti è/sono consapevole/consapevoli delle conseguenze di una grave falsa dichiarazione, ai sensi 
dell’articolo 76 del DPR 445/2000. 

Ferme restando le disposizioni degli articoli  40, 43 e 46 del DPR 445/2000, il sottoscritto/I sottoscritti dichiara/dichiarano formalmente di 
essere in grado di produrre, su richiesta e senza indugio, i certificati e le altre forme di prove documentali del caso, con le seguenti 
eccezioni: 

a) se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore hanno la possibilità di acquisire direttamente la documentazione 
complementare accedendo a una banca dati nazionale che sia disponibile gratuitamente in un qualunque Stato membro (41), oppure 

b) a decorrere al più tardi dal 18 aprile 2018 (42), l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore sono già in possesso della 
documentazione in questione. 

Il sottoscritto/I sottoscritti autorizza/autorizzano formalmente [nome dell'amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore di cui alla 
parte I, sezione A] ad accedere ai documenti complementari alle informazioni, di cui [alla parte/alla sezione/al punto o ai punti] del 
presente documento di gara unico europeo, ai fini della [procedura di appalto: (descrizione sommaria, estremi della pubblicazione nella 
Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, numero di riferimento)]. 

  

 

Data, luogo e, se richiesto o necessario, firma/firme: [Genova 06/05/2020 Ing. Biggi Riccardo] 

 

 

 
(38)  Indicare chiaramente la voce cui si riferisce la risposta. 
(39)   Ripetere tante volte quanto necessario. 
(40)  Ripetere tante volte quanto necessario. 
(41)  A condizione che l'operatore economico abbia fornito le informazioni necessarie (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della documentazione) in 

modo da consentire all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di acquisire la documentazione. Se necessario, accludere il pertinente assenso. 
(42)   In funzione dell'attuazione nazionale dell'articolo 59, paragrafo 5, secondo comma, della direttiva 2014/24/UE. 



Dichiarazione sostitutiva di certificazione 
(D.P.R. n. 445 del 28.12.2000) 

MMOODDEELLLLOO  DDII  DDIICCHHIIAARRAAZZIIOONNEE  SSOOSSTTIITTUUTTIIVVAA  DDII  CCOOMMUUNNIICCAAZZIIOONNEE  AANNTTIIMMAAFFIIAA  
(da allegare all’istanza da presentare alla Pubblica Amministrazione o altre Ente richiedente) 

N.B. Per le imprese individuali, le associazioni e le società la dichiarazione deve essere resa da tutti i 
soggetti di cui all’art. 85 D.Lgs. n. 159/2011. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

OGGETTO: dichiarazione di assenza di cause di divieto, di decadenza o di sospensione, di cui  
all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/11  

 

Denominazione dell’impresa, associazione anche prive di personalità giuridica,  società, A.T.I. 

o consorzio interessato: 
_BMS STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA_______________________________ 
 
Sede: via/piazza_Caffa 12 C____________________________________________ 
 
C.A.P._16129___Città GENOVA______prov.__GE___ 
 
Codice 
Fiscale_02039040999_________________________________________________________ 
 
Oggetto sociale: 
__Progettazione e Consulenza_______________________________________ 
 

Il sottoscritto _Biggi Riccardo_nato a _Genova__il _12/04/1973__  

residente in _Genova_titolare della seguente carica _Socio e Legale Rappresentante __  

nella  impresa, società ecc. sopra indicata. 

 

 

DICHIARA 

che nei suoi confronti ed in quelli degli altri soci non sussistono le cause di divieto, di 
decadenza o di sospensione, di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011. 

 

         Firma del dichiarante 

________________________ 



COMUNE DI GENOVA

AREA RISORSE TECNICO OPERATIVE

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

Calcolo compenso con tariffe DECRETO MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - del 17 giugno 2016 

per aggiornamento QbII.18: Elaborati di progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982)

Art. 6. Altre attività 

valore medio 

€/h h Totale €

a) professionista incaricato 62,50 32,00 2.000,00

b) aiuto iscritto 43,50 16,00 696,00

c) aiuto di concetto 33,50 8,00 268,00

Importo totale a base d'asta comprese spese e oneri accessori EURO 2.964,00

Genova  10 Aprile 2020

Per la determinazione del corrispettivo a base di gara per prestazioni complementari non ricomprese nelle 

tavole allegate al presente decreto, si fa ricorso al criterio di analogia con le prestazioni comprese nelle tavole 

allegate. 

2. Per determinare i corrispettivi a base di gara per altre prestazioni non determinabili ai sensi del comma 1, si 

tiene conto dell'impegno del professionista e dell'importanza della prestazione, nonché del tempo impiegato, 

con riferimento ai seguenti valori: 

a) professionista incaricato euro/ora (da 50,00 a 75,00); 

b) aiuto iscritto euro/ora (da 37,00 a 50,00); 

c) aiuto di concetto euro/ora (da 30,00 a 37,00).

Redazione di aggiornamento del Progetto Tecnico Antincendio in relazione alla parte d'immobile 

destinata a "palestra", nell'ambito dei lavori di “Recupero immobile Ex Magazzini del Sale in Genova 

Sampierdarena”- DPCM 25.05.2016: Programma straordinario di intervento per la riqualificazione 

urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia.

CUP B34E16000960001 - CIG _______________ - MOGE 16851.



 

 

 

Direzione Attuazione Opere Pubbliche 

Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 

GENOVA 

+39 010 5573913 

attuazioneoopp@comune.genova.it 
 

 

 

 PROT. N. __________                Data __________  

         

 

OGGETTO: Appalto fra il Comune di Genova e ___________ per l’affidamento, ex art. 

31, comma 8 D. Lgs. 50/2016, dell’incarico professionale per la redazione di 

aggiornamento del Progetto Tecnico Antincendio, relativo ai lavori di “Recupero 

immobile Ex Magazzini del Sale in Genova Sampierdarena” per la parte d’immobile 

destinata ad uso “palestra”- DPCM 25.05.2016: Programma straordinario di intervento 

per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane 

e dei Comuni capoluogo di provincia. 

CUP B34E16000960001 - CIG _______________ - MOGE 16851. 

Proposta di contratto ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 – stipula del contratto 

mediante corrispondenza. 

 

 

                        SPETT.LE 

    BMS STUDIO DI INGEGNERIA 

                                                                                        PROGETTAZIONE E CONSULENZA 

          VIA CAFFA 12C - 16129 GENOVA 

           

                                                TRASMESSA VIA PEC A: bmsbusiness@pec.it 

 

Spett.le. Studio BMS, 

con la determinazione dirigenziale N. __________ adottata il __________ ed esecutiva 

dal _____________, la scrivente amministrazione ha disposto in Vostro favore 

l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, dell’incarico 

professionale in oggetto, stabilendo altresì che la stipula del contratto sarebbe 

avvenuta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ex art. 32, comma 

14, D.lgs. 50/2016.  

 

Le condizioni principali del contratto sono le seguenti: 

 

1. Il Comune di Genova affida in appalto a _____________, con studio in Via 

___________, ______ – ___________, codice fiscale, Partita I.V.A. __________,  che 

accetta senza riserva alcuna, l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, 

inderogabile e inscindibile del presente contratto, delle previsioni della 

determinazione dirigenziale N. _________ adottata il ________ ed esecutiva dal 

____________ e delle disposizioni del D.Lgs. 50/2016, che qui s’intendono 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 

 

 

Direzione Attuazione Opere Pubbliche 

Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 

GENOVA 

+39 010 5573913 

attuazioneoopp@comune.genova.it 
 

 

integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, 

avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

 

2. Il compenso delle prestazioni oggetto di contratto, calcolato sulla scorta delle 

tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, viene conteggiato in via analitica ed 

indicato nell’apposito documento allegato come parte integrante del presente 

contratto (. 

L’onorario è pari ad euro ………….. (euro …………./00) spese incluse, oltre CNPAIA 

(4%) per un importo pari ad euro …………. ed I.V.A. al 22% per euro ………., otre a 

rimborso spese diritti VV.F. per Euro 600,00 per un totale complessivo dovuto di euro 

…………. Detto onorario è da ritenersi fisso e invariabile. Resta inteso che l’onorario 

non è modificabile se non per adeguamento del corrispettivo originario, 

esclusivamente in presenza di perizie di variante ex art. 106 D.lgs. 50/2016, purché 

autorizzate dalla Stazione Appaltante e non imputabili direttamente o 

indirettamente alla responsabilità del soggetto affidatario. 

 

3. Il Professionista, dovrà ottemperare all’aggiornamento del progetto di 

prevenzione incendi già predisposto per l’immobile degli ex “magazzini del sale” ai 

sensi del D.P.R. 151/2011; con riguardo alla porzione d’immobile sul lato Est, che deve 

essere aggiornata in funzione della destinazione d’uso “palestra” e delle variazioni 

progettuali avvenute in fase di progettazione Esecutiva ed altresì prendere atto delle 

varianti intervenute in corso d’opera. 

 

Il Professionista in qualità di progettista della prevenzione incendi si impegna a 

svolgere le seguenti attività: 

 

1) Redazione degli elaborati necessari all’aggiornamento del progetto di 

prevenzione per la presentazione al Comando Provinciale VV.F. 

2) Presentazione progetto al Comando Provinciale VV.F. di Genova e 

versamento dei diritti di euro 600,00 (rimborsati con il presente incarico). 

3) L’incarico s’intende concluso all’ottenimento del parere favorevole da parte 

del Comando VV.F. 

  

4. Dovrà essere fornita una copia di tutti i documenti redatti firmati in originale e su 

supporto informatico. La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto 

incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Direzione 

Attuazione Opere Pubbliche, Via di Francia 1, Genova. Il costo di riproduzione della 

documentazione di cui al presente articolo si intende compensato nell’onorario. 

 

5. Le prestazioni sopra elencate vengono entro 20 giorni dall’approvazione del 

presente incarico. Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 

 

 

Direzione Attuazione Opere Pubbliche 

Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 

GENOVA 

+39 010 5573913 

attuazioneoopp@comune.genova.it 
 

 

degli obblighi contrattuali, come sopra previsti è applicata una penale pari all'1‰ 

(uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale, corrispondente pertanto ad Euro 

…… (…………..). 

La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al paragrafo precedente 

trova applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura 

complessiva della penale non può superare il 10% (dieci per cento) dell’ammontare 

netto contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di risolvere il 

contratto in danno dell’affidatario. 

Nel caso in cui i documenti previsti dal punto 4 del presente contratto, progettuali e 

previsti dalla vigente normativa in tema di direzione lavori e direzione operativa dei 

lavori non siano presentati entro 5 giorni consecutivi dalla richiesta del RUP, senza 

che sia stata data dal professionista alcuna comunicazione giustificativa accettata 

dal Comune, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto a danno 

del professionista, al quale non spetterà alcun compenso, indennizzo o rimborso, 

fatto salvo il diritto del Comune al risarcimento danni.  

 

6. Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con 

quelle previste nel presente contratto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta 

comunicazione al professionista della regolare esecuzione delle prestazioni, questo 

potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale controllerà, sotto la propria 

responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le prestazioni 

effettivamente eseguite. 

All’affidatario sarà corrisposto il pagamento in due rate, la prima pari al 70% 

dell’onorario alla presentazione del progetto ai VV.F., il saldo all’ottenimento del 

parere positivo, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura mediante atto di 

liquidazione digitale. L’affidatario è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso 

di mancato adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare 

i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non 

contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione, il numero di C.I.G. ___________, il numero di C.U.P. B34E16000960001 

e il Codice IPA 7GQZKE. Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di 

esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà prontamente comunicata 

all’affidatario via PEC. 

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei 

contributi previdenziali (D.U.R.C. o attestazione INARCASSA). 

Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di 

effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica 

verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

 

7. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso 

l'Istituto Banca ___________– Codice IBAN _________, dedicato anche in via non 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 

 

 

Direzione Attuazione Opere Pubbliche 

Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 

GENOVA 

+39 010 5573913 

attuazioneoopp@comune.genova.it 
 

 

esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi del comma 1 dell'articolo 3 della Legge 

n. 136/2010 e s.m.i. La persona abilitata a operare sui suddetti conti bancari è: il sig. 

__________, ___________, nato a __________ il _______ – C.F. _________ (questi dati vanno 

compilati dopo la determina, al momento dell’effettiva stipula del contratto). Tutti i 

movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti 

correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo 

quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere 

effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con 

altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità 

delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e 

fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati 

all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto 

corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale 

dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 

della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche 

degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

 

8. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi e nei modi stabiliti 

dall’art. 108 del D.Lgs. 50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del 

contratto, le ipotesi previste dal precedente punto 5 del contratto, in cui 

l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dell’incarico e in cui 

il professionista non consegni i documenti richiesti entro 5 giorni dalla richiesta del 

RUP. 

Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 

c.c. (clausola risolutiva espressa): l’inadempimento da parte dell'affidatario degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. 

In questi casi il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione 

scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC al 

Professionista, fatti salvi tutti i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione 

Appaltante. Il professionista o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo 

contratto, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo competente.  

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il 

Comune procederà alla risoluzione dello stesso ed al pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre all’applicazione di una penale in misura non 

inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 

 

 

Direzione Attuazione Opere Pubbliche 

Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 

GENOVA 

+39 010 5573913 

attuazioneoopp@comune.genova.it 
 

 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto 

recedere in qualunque tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni 

dei servizi eseguiti, oltre al decimo dell’importo dei servizi non eseguiti. 

In particolare si evidenzia che il Comune recederà dal contratto nel caso di perdita 

da parte dell’affidatario dei requisiti professionali posseduti al momento 

dell’affidamento dell’incarico. 

9. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 

8 del D.lgs. 50/2016 non è ammesso subappalto. 

 

10. Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del presente atto, dovrà 

produrre una polizza di responsabilità civile professionale con specifico riferimento 

all’incarico di progettazione e direzione dei lavori in oggetto rilasciata da una 

compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “Responsabilità civile 

generale” nel territorio dell’Unione Europea. La mancata presentazione della polizza, 

i cui massimali dovranno essere compatibili con l’incarico in oggetto, determina la 

decadenza dall’incarico e autorizza la sostituzione del soggetto affidatario. 

 

11. Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via 

esclusiva il Tribunale di Genova. 

 

12. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale 

saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 30.06.2003 

n.196- “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

13. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il 

contratto sarà disciplinato dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010, per le 

disposizioni applicabili ancora in vigore e dal Codice Civile. 

 

15. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti 

sono a carico dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti 

all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai 

sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 

L'Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione 

Appaltante. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., il presente contratto d’appalto si intenderà 

concluso, alle condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la Stazione 

Appaltante avrà conoscenza della Vs. accettazione della presente offerta di 

contratto, che dovrà essere espressa senza riserve tramite PEC entro 7 giorni dal 

ricevimento della presente missiva. 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 

 

 

Direzione Attuazione Opere Pubbliche 

Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 

GENOVA 

+39 010 5573913 

attuazioneoopp@comune.genova.it 
 

 

 

 

Il Dirigente 

___________ 

Documento sottoscritto digitalmente 

 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it

